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Abstract
In the past, there were several events,
that are believed to be associated with
Geomagnetically induced currents (GICs),
that caused problems with systems on
the Earth, for example telegraph systems,
buried pipelines or power grids, etc. It is
generally believed that these currents lead
to increased failure rates of components
of the power grid. These effects are well
proven for countries at higher latitudes –
Scandinavia, USA, Canada, South Africa,
etc., where the amplitudes reach up to
hundreds of amperes during great solar
storms. In the central Europe, such large
values of GICs are not expected, but even
GICs that are of lower amplitudes can
cumulatively cause an increased failure
rate.

As the transmission distance is in-
creased and the power transmitted as
well, the possible consequences of the
GICs might be more serious. As the space
weather prediction is almost impossible,
it is necessary to investigate, whether
the concrete studied system might be
affected by possible solar storm. Some
countries had already started with studies
concerning the GICs and its possible
consequences, but in the Czech Republic,
this is the first study, modelling the GICs
for its transmission system.

This study aims to determine the
values of GICs for the event of Halloween
storms, that is the most recent solar
storm, that significantly affected systems
on the Earth surface and to predict
possible amplitudes for the event of
extreme solar storm. The task of the
thesis is to get acquainted in detail with
the Lehtinen-Pirjola method of GIC
modelling. With the knowledge of this
method, data structure of input data
for key parameters description of the
electrical power network was set and

those data were used by the program that
was written in Python for calculation and
modelling the time evolution of GICs for
entered time period of increased solar
activity for specified power grid system.
Specifically, it investigates the event of
Halloween storm for transmission system
in Czech Republic.

The result of the thesis is a program
that calculates the GICs for any power
network whose key parameters are be
available in the exact data structure, that
is described. The output of this program
is automatically generated network topol-
ogy, time evolution of GICs for each elec-
trical substation in the power grid and
also maximum amplitudes of these GICs.

Keywords: Geomagnetic activity,
Geomagnetically induced currets,
Electric grid, Transmission lines
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Abstrakt
V minulosti bylo zaznamenáno několik
událostí, které byly spojovány s Geomag-
netickými indukovanými proudy (GIC),
které způsobovaly problémy pozemních
systémů - telegrafní sítě, ropovody,
elektrické přenosové vedení,... Obecně
se věří, že tyto proudy vedou ke zvýšení
množství poruch komponent elektrických
vedení. Tyto efekty jsou velmi dobře
prokázané v zemích jako například
Skandinávie, USA, Kanada, Jižní Afrika,
atd., kde tyto proudy dosahují amplitud
několik stovek ampér během velkých
solárních bouří. Ve Střední Evropě
se takto vysoké hodnoty neočekávají,
nicméně i GIC nižších amplitud mo-
hou kumulativně způsobovat poruchovost.

Se zvyšováním přenosových vzdáleností
a přenosové schopnosti vedení tyto
problémy způsobené GIC mohou být vý-
raznější. Jelikož téměř nelze předpovídat
kosmické počasí, je důležité, abychom
zkoumali, zda by konkrétní studovaná
přenosová soustava mohla být těmito
proudy ovlivněna a zda by mohlo dojít
k vážnějším problémům při případné
geomagnetické bouři. Některé země již se
studiemi GIC a jejich možnými efekty
zabývají, pro Českou Republiku je toto
první práce, která se zabývá výpočtem
GIC pro přenosovou soustavu.

Cílem této práce bylo se seznámit s
Lehtinen-Pirjolovou metodou modelování
GIC, se znalostí této metody stanovit
vhodnou strukturu vstupních dat, se
kterou program bude pracovat. Výstupem
této práce je program v programovacím
jazyce Python, výstupem kterého je
časový průběh GIC pro zadaný časový
úsek a systém, který zkoumáme. V tomto
případě se jedná o výstup pro Halloween-
ské bouře v roce 2003 pro napěťovou
hladinu 400 kV přenosové soustavy České
Republiky. Dalším výstupem této práce

jsou předpokládané hodnoty GIC pro
událost extrémní bouře, která by mohla
případně nastat. Výstup je zobrazen
časovým průběhem GIC pro jednotlivé
rozvodny v soustavě.

Klíčová slova: Geomagnetická aktivita,
Přenosová síť, Geomagnetické
indukované proudy

Překlad názvu: Modelování
geomagnetických indukovaných proudů v
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Chapter 1
Introduction

One of the most important commodities, that would be very difficult to exist
without, is electricity. The need of electricity is clear for all of us and we are
almost not able to imagine world without it. Provision of electrical energy to
all of us is a complex process, that involves three main stages: generation,
transmission, and distribution of electricity.

Electricity is generated in power plants using renewable or non-renewable
resources. Most of the power plants use one or more generators, that con-
vert mechanical energy into electrical energy. Most of the generators used
in world are electromechanical generators driven by heat engines fueled by
combustion or nuclear fission. Other types of sources could be kinetic energy
of flowing water and wind or sunlight. In the Czech Republic the most
used resource for electricity generation are coal-fired power plants (47 %),
the second highest generation is from nuclear power plants (35 %), the rest
electricity is generated from gas-fired power plants, solar power plants, wind
power plants, etc. The electricity production ratio can be seen in the Fig. 1.1.
The Czech Republic is mostly exporting electricity to the border countries to
compensate their deficit. That means that the Czech Republic is self-sufficient.
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Share of electricity production by source (2020)[1]

The transmission of electricity is a bulk movement of electricity from a
generating site to a substation. The interconnected lines which facilitate this
movement are known as a transmission network. This network is the main
target of research in this thesis. The inferior network of the transmission
line is distribution line, which conducts electricity between substations and
consumers. The operator of the Czech transmission line is ČEPS, a. s.,
which is state-owned company. The transmission grid in the Czech Republic
consists of lines of voltage levels 400 kV, 220 kV and 110 kV. The distribution
network voltage level is 110 kV and in the Czech Republic and is operated
by companies ČEZ Distribuce, EG.D (till 2020 E.ON Distribuce), and PRE-
distribuce. These companies differ in the location of operation, most of the
Czech Republic power distribution network is operated by ČEZ Distribuce
company.

For the smooth power supply of all consumers it is necessary to ensure
all system components of the power system work without failures or voltage
or frequency fluctuation, that might cause serious issues. The quality of
the electric power supply is based on several parameters, which include for
example continuity of service, voltage magnitude variation, transient voltages
and currents, and harmonic distortion. The grid frequency in the synchronous
grid in the continental Europe has a nominal value of 50 Hz.

A wide variety of events can cause disruption of the power system that
might lead up to the blackout, which should be avoided. Among the events
that can cause blackout belongs also a solar storm, which consequences will

4

......................................1. Introduction
be further investigated in this thesis. The main aim of this thesis is to deter-
mine the possible consequences of the geomagnetic induced currents (GIC)
on the Czech transmission power grid components – mostly transformers,
based on the calculated actual values and to conclude the risk of the GIC
in our country from data describing the transmission line topology and its
parameters – as substation grounding resistances, substation transformer
parameters, transmission line resistance, etc.

Similar studies have been conducted in many countries around the world,
mainly for countries located near the Earth’s magnetic poles, but also in
countries located in lower latitudes. For the Czech Republic, there are several
studies that deal with GIC, however, this is the first study that calculates
GIC for the transmission network.
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Chapter 2
Literature review

2.1 GIC

2.1.1 Introduction

Among the potential threats to power system stability and availability, that
should be studied, belongs also geomagnetically induced currents. GICs are re-
lated to time variations of the geomagnetic field of the Earth. The generation
of GICs follows from the Maxwell’s equations. The GICs are a manifestation
of space weather at the ground level. During space weather events, such as a
solar storm, electric currents in the magnetosphere and ionosphere experience
large variations, which manifest also in the Earth’s magnetic field. These
variations induce GICs in conductors operated on the surface of the Earth.
Electric transmission grids and buried pipelines are common examples of such
conductor systems. GIC can cause issues, for instance, increased corrosion of
pipeline steel and damaged high-voltage power transformers. GICs are one
of the possible consequences of geomagnetic storms, which may also affect
geophysical exploration surveys and oil and gas drilling operations.[2]

This chapter will contain these topics: Space weather, Maxwell’s equations,
GIC generation, Potential effects on the power grid system components cause
by the GICs, Events associated with GICs and GIC studies in the world.
The first topic will explain the phenomena of space weather, its causes and
effects, it will explain how are solar storms affecting the systems on Earth
surface. The topic Maxwell’s equations will explain the mathematical equa-
tions describing vectors of electric and magnetic field. In next topic, I will
briefly explain the GIC generation based on the Maxwell’s equations and also
its possible consequences. In this chapter, there will be mentioned some of
the most important events and its consequences in the past and studies from
countries that conducted research on GICs.

7

2. Literature review ...................................
2.1.2 Space weather


[…]

that on days 27th and 28th of April, in the first half of the day the trends in
both curves are somewhat similar. In the second half this similarity breaks. A
similar conclusion might be applicable also for the day 29th of April, however
it is even less evident.

An overview plot of both the measured and modelled GICs in Mírovka
substation over the whole tested month is given in Fig. 8.14. One can see
that whereas the modelled GIC oscillate around the zero value and are well
below 1 A in their amplitudes over the whole month, the measured GIC reach
very large values in the peaks and show increased values of tens of amperes
persisting over many hours or even days. As a reference series for comparison
I also plotted the geomagnetic K index in the same time period, which is
given in the bottom panel of Fig. 8.14.

The K index is a semi-logarithmic quantity describing changes in the am-
plitude of the horizontal component of the geomagnetic field over a three-hour
interval. K index method defines irregular variations as the range (difference)
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between the upper and lower values. The values of K < 5 in quiet, K > 5
indicate the storm and K = 9 indicates the superstorm. Derivation of K
index depends on the geographic location of the observatory. In practice,
observatories at higher geomagnetic latitude require higher levels of fluctua-
tion of the geomagnetic field for a given K index. The K displayed in the
bottom panel of Fig. 8.14 was calculated by my supervisor using a Finnish
Meteorological Institute method [37], with a limit of 500 nT for K = 9
utilising the geomagnetic field measurements from the Czech geomagnetic
observatory Budkov, which are freely available via the Intermagnet.org portal.

During the whole April 2019, the geomagnetic field showed only minor
fluctuations with no indication for the ongoing geomagnetic storm. Therefore,
it is highly unlikely, that the large currents measured by the sensors installed
at Mírovka substation are of the geomagnetic origin, namely they cannot be
because of the GICs flowing in the transmission network.

At this point I unfortunately have to conclude that the measured GICs
suffer from the sources of the unknown origin and that the comparison to the
model is not possible. The proper understanding what were the components
of the currents measured in Mírovka substation is beyond the scope of this
thesis.

Figure 8.10: Comparison of calculated and measured GIC for 27th April 2019
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.............................. 8.2. Validation to measured data

Figure 8.11: Comparison of calculated and measured GIC for 28th April 2019

Figure 8.12: Comparison of calculated and measured GIC for 29th April 2019
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Figure 8.13: Comparison of calculated and measured GIC for 13th April 2019
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Figure 8.14: Comparison of the measured GIC, modelled GIC in the Mírovka
substation over the whole month of April 2019 with the overall geomagnetic
activity represented by the K index.
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Chapter 9
Conclusions

The main aim of this thesis was to determine the expected values of GICs
for the event of Halloween storm for Czech transmission system. Based on
the calculation using Lehtinen-Pirjola method, it can be concluded, that
values for this event of Halloween storm were in the order of units of amperes,
which are much lower compared to values measured in Scandinavia during
the Halloween storm (calculated peak value 330 A), which caused blackout
or compared to values that caused blackout in 1989 in Quebec. Even when
those amplitudes do not reach values that could cause immediate destruction,
in a longer term, when the power grid components are exposed those currents,
we could expect problems associated with the GICs, such as increased rate
of anomalies that will probably be classified as “aging”. As mentioned, the
Czech Republic and Austria are bordering countries, that are both located
in mid-latitude area and the results from these countries could be compared.
The maximum calculated value for Austria was 13.38 A, which is very similar
to values calculated for the Czech Republic.

Another step was calculation values for event of extreme geomagnetical
storm, which could be expected to happen in the area of the Czech Republic.
For this event, the amplitudes were higher, in orders of tens amperes with
a maximum of about 40 A predicted for the substations, where the longest
transmission lines connect. Those values are still much lower then the peaks
for the events in Northern Europe, but compared to values for Halloween
storms, the values are much higher. The value of 40 A should be safe for
the devices of the Czech transmission network when speaking about the
immediate effects, that is one should not expect an immediate collapse or
damage of these devices, however the effects of the long-term exposure are
still not very well studied and at the moment cannot be ruled out. Statistical
studies by other authors have already demonstrated the increased rate of
anomalies after significant variations of the geomagnetic activity in several
countries, including the Czech Republic. These results might be explained by
the long-term cumulative effects.

From the results of calculation it is clear, that higher values are expected for
bigger substations with more transmission lines and also longer transmission
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lines. From the results of geomagnetical voltage calculation, we can see, that
higher amplitudes are expected for lines that are longer. The risk of GIC
effect could be reduced by splitting transmission lines to shorter transmission
lines, as for example was made in 2019 for the V413. Another value, that can
reduce the risk of GIC is grounding resistance of the substation, the lower
the grounding resistance is, the higher are the expected values of GIC.

Because of the unknown grounding resistances for most of the substations,
we had to replace the unknown values by the generic ones to calculate the
GICs. We tested the sensivitivy of the resulting GIC on the several choices.
From the results it is obvious, that the calculated values do not significantly
vary with earthing resistance, the differences are in the order of tens of per
cents. However, for more accurate GIC calculations, it is necessary to know
the accurate values for all substations in the studied system.

Calculated GIC values of were compared to measured values in April 2019
for substation Mírovka, which should had been used to validate the program
and model itself. However, the comparison is very inconclusive due to the
high-amplitude peaks, the origin of which we do not know. Origin of those
peaks could not be GIC, because during this period, the solar activity was
very low and the very large values seen in the measurements were not expected.

The main deliverable of my thesis is a universal Python code that allows
to model GIC amplitudes for the given network topology and externally
given geoelectric field. Both inputs enter the code in a form of external files,
which are then automatically processed and the GICs for each of the nodes in
network are calculated and stored in the output files. The code also provides
plots of both the intermediate and final quantities, such as the geomagnetic
voltages for each power line, ideal-earthing currents in each node, and finally
the GICs in each node. The modularity of the code allows to apply it to
study transmission network of virtually any topology by using geoelectric
field provided from any physically relevant models.
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