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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 3

7. Závěry práce a jejich formulace: 3

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně:

velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Požívám-li termín „vedoucí práce“, jde o oficiálně přiděleného vedoucího práce. Poprvé jsem se

setkal s tím, že si student svévolně připsal další vedoucí práce a jejich roli raději nebudu zkoumat,

tento postup jistě v souladu s vnitřními předpisy školy a fakulty není.

Před dvěma lety jsem oponoval bakalářskou práci dotyčné na v podstatě shodné téma. V posudku

jsem tenkrát uvedl:

„Samotný model je těžké posoudit, nicméně výsledné hodnoty ukazují, že nebude fyzikálně

realistický: v ČR považuji proudy 600A a podobně za vyloučené i při výjimečně silné příslušené

sluneční aktivitě.“

Toto tvrzení bylo při obhajobě zpochybňováno vedoucím bakalářské práce, který je opět shodný

s vedoucím této diplomové práce.

Je velmi zajímavé, že v diplomové práci nyní vycházejí proudy cca o dva řády menší, než v práci

bakalářské a bude zajímavé dozvědět se příčiny diametrálně různých výsledků.

Autorka použila formálně správně literaturu, což je v tomto případě ovšem problém: řešení

elektromagnetického pole je v původní literatuře silně zjednodušené: jednak předpokládá rovinnou

elektromagnetickou vlnu v prostředí s konstantní elektrickou konduktivitou a pak také neuvažuje

vliv magnetického pole generovaného proudem ve vodičích. V magnetickém obvodu

transformátoru je pro indukované napětí vždy nutno uvažovat pole generované primárními i

sekundárními proudy dohromady.

Soulad měření a simulace v původní literatuře vypadá, že tento postup opravňuje, ale není tomu tak:

výsledná intenzita elektrického pole v lineárním prostředí bude jistě lineární vektorovou funkcí

parciální derivace vektoru magnetické indukce podle času a kalibrace byla provedena regresním

hledáním pěti konstant (čtyři prvky matice popisující onu vektorovou funkci a elektrická

konduktivita prostředí) a není tedy divu, že shoda měření a simulace byla v primární literatuře velmi

dobrá.

Schéma na Figure 4.1 by zasloužilo zakreslit uvažovaná indukovaná napětí.

Zjednodušování obvodů, získávání jednoduššího maticového zápisu mělo snad smysl v dobách, kdy

nebyly k dispozici počítačové algebraické systémy, dnes žádný užitek nepřináší.

Na konci práce autorka uvádí grafy, ze kterých je zřemá neshoda simulací s měřeními. Tato

neshoda by si zasloužila podrobnější zdůvodnění.

Autorka použila parametry vedení tak, že vzala podélné parametry pro souslednou složkovou

soustavu (50Hz) a z nich reálnou část. Obdobně autorka uvažovala odpory zemnicích soustav pro

50Hz a tyto použila pro řešení. Další zjednodušení je zanedbání odporů mezi stožáry a zemí. Tato

zjednosušení mohla zanést do výsledku znatelné chyby.

Při výsledném hodnocení „velmi dobře“ zohledňuji, že jse o velmi složitou problematiku.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byly získány odpory vedení použité ve stejnosměrném modelu z podélných impedancí

poskytnutých ČEPS, a.s.?

2. Jak by se zmíněné odpory určily správně?
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